

# Bæredygtighed i danske golfklubber

Hvad ved vi om vand, energi, affaldssortering og materialer til pleje og vedligeholdelse af golfbaner ud fra et bæredygtighedsperspektiv? Netop dette er vi langt klogere på i dag, efter at 10 klubber i foråret har medvirket til en spilbaseret dataindsamling med støtte fra R&A og Dansk Golf Union.

TEKST: JACOB THOMSEN, BÆREDYGTIGHEDSKONSULENT, DANSK GOLF UNION  
FOTO: SØREN BOYE NIELSEN

Processen er bygget op omkring et dialogbaseret koncept, der er tematiseret omkring den situation golfklubben befinder sig i. Det vil sige: Hvad er det for en klub? Hvor mange medlemmer er der?

Hvad er vi stolte af i klubben? Hvor gammel er klubben? Herfra taler vi om, hvilke tiltag og initiativer klubben har og er i gang med at knytte til de fire områder, vand, energi, materialer til bane og klubhus samt affald.

Claus Valter fra Birkemose udtaler: *"Det er en god proces, hvor både bestyrelsen, greenkeeper og jeg som manager får et fælles overblik over, hvor vi er samt en ramme for, hvor vi står stærkt og kan udvikle os."*

Foruden Birkemose Golfklub fandt der ligeledes gode dialoger sted i Aabybro, Herning, Øland, Løkken, Århus Aadal, Nexø, Værløse, Roskilde og Holstebro Golfklub fra april til juni måned. Overordnet set er alle de klubber, jeg har været i dialog med, bevidste om, at den grønne omstilling er og bliver en del af golfsporten. Der er mange gode initiativer på vej, og flere klubber er nået langt. Dog er der klubber, der endnu ikke er bevidste om de muligheder samt indsatsområder, der kommer med den nye ESG-dagsorden (se faktaboks), herunder de krav, de kan blive mødt med fra andre virksomheder.

Dermed ser jeg et stort udviklingspotentiale for de danske golfklubber, hvortil vi i efteråret kommer til at præsentere et nyt bæredygtigt uddannelsesforløb for de

danske golfklubber. Et praktisk forløb med afsæt i det niveau, som klubber har på nuværende tidspunkt.

Jens Elvang – Golfmanager Aarhus Aadal Golf Club har noteret sig følgende, efter at vi har været i dialog om bæredygtig og grøn omstilling hos klubben:

*"Grøn omstilling og bæredygtighed har stort fokus i Aarhus Aadal Golf Club, både når det gælder driften af bygninger – klubhus, bagbygninger, driving range mm. – og driften/plejen af golfbanen.*

*Dansk Golf Union har med ansættelse af en bæredygtighedskonsulent sat fokus på området og kan nu understøtte klubberne i dette arbejde.*

*Vi har i Aarhus Aadal Golf Club haft glæde af dette tiltag, hvilket, jeg vurderer, er essentielt for udvikling og videndelingen på området. Det, at arbejde med hele klubben, de ansatte, bestyrelsen og medlemmer giver sammenhold og handling i klubben."*



## Dialogen med klubberne ledte blandt andet frem til flere forskellige temaer for de fire områder:

1



### Energi

Her er der et højt fokus på forebyggende adfærd, justeringer af nuværende drift, robotter og ny grøn teknologi.

Det at ændre adfærd er på sin vis det sværeste, så der er gode takter på energiområdet, og at de nye løsninger implementeres og har gavnlig effekt.

2



### Materialer

Området dækker bredt, dog har vi særligt fokus på sand, pesticider og gødning i dialogen med klubberne.

Her er det tydeligt, at klubberne har haft et særligt fokus på at reducere mængden af pesticider, og at de har en forventning til, at brugen af pesticider vil blive udfaset i fremtiden. Sand derimod, som vægter tungt, når det kommer til CO<sub>2</sub> belastning og dermed er en væsentlig del af klimapåvirkningen for driften, er der flere klubber, der er blevet mere bevidste om efter dialogen. Om bevidstgørelsen leder til øget adfærd, må tiden vise, men vi har i Dansk Golf Union udarbejdet en online CO<sub>2</sub> beregner, der er frit tilgængelig for klubber, og hvor de nemt kan måle og følge deres CO<sub>2</sub> aftryk.

### Andet

Der må desuden siges at være fuld fart på biodiversiteten, det er imponerende, hvor mange stærekasser, vildfugle-beskrivelser, insekthoteller og naturforbedrende initiativer, der finder steder rundt omkring i de danske golfklubber.

3



### Affaldssortering

Det må siges være den 'lavthængende frugt' af de fire områder og mange klubber er her nået virkelig langt og har mange gode løsninger, der fjerner affald fra banen. Hvis du endnu ikke har fundet en god løsning i din klub, vil jeg foreslå, at du snakker med Birke-mose Golfklub eller Sorø Golfklub.

Dermed ikke sagt, at det ikke er andre gode løsninger på de danske golfbaner, for det er der helt sikkert. Jeg bliver virkelig stolt, når jeg ser alle de tiltag, der er lavet i klubberne.

4



### Vand

Vand er svært, vi kan ikke undvære det, vi vil ej heller have for meget eller for lidt af det. Her fandt jeg i dialogen frem til, at der er mange tiltag i gang i relation til at opsamle regnvand og overfladevand samt at skabe nye søer og reservoirer til at kunne være selvforsynende. Der er også flere klubber, der har fokus på, at sprinklerne er indstillet og optimeret til driften samt, at fokus her generelt er højt.

Dialogen med de 10 klubber er desuden understøttet af en stor landsdækkende spørgeskemaundersøgelse der bl.a. viser, hvor højt fokus er på følgende områder i de danske golfklubber på en skala fra 1-10 (høj).

- Bæredygtig fokus på energiforbrug: 6,26 i gennemsnit
- Fokus på reducere af pesticider: 7,57 i gennemsnit
- Bæredygtig fokus på vandforbrug: 7,00 i gennemsnit
- Fokus på affaldssortering: 7,63 i gennemsnit

Det er positivt at se det høje fokus på pesticidområdet, da dette har været et indsatsområde for Dansk Golf Unions banekonsulenter i flere år. Desuden er vores vurdering, at det høje gennemsnitlige fokus på affaldssortering ligeledes skyldes de adfærdsændringer, der sker i private hjem i disse dage. 🇩🇰

## FÆLLESSKAB: BÆREDYGTIGHED

### HVAD BETYDER ESG?

I de finansielle markeder er der kommet en stigende erkendelse af, at selskabers værdi ikke kan vurderes alene på grundlag af finansielle oplysninger. ESG-data (Environmental, Social & Governance) anvendes nu i høj grad ved vurdering af selskabernes langsigtede vækstmuligheder, indtjeningssevne og risici. ESG-data bliver derved brugt som en integreret del i vurderingen af selskabernes værdiskabelse og i selve værdiansættelsen. ESG-data er blevet nøgletal for investorer, långivere og analytikere – og derfor skal oplysningerne være relevante, sammenlignelige og pålidelige.

Kilde: Danske Revisorer  
[www.fsr.dk/esg](http://www.fsr.dk/esg)